
Regione Lazio
DIREZIONE INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E POLITICHE

ABITATIVE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 20 novembre 2013, n. G02662

Adeguamento per l'anno 2014 dei canoni per concessioni e autorizzazioni per  l'esposizione di pubblicità sulle
strade della rete viaria regionale.

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

OGGETTO: Adeguamento per l'anno 2014 dei canoni per concessioni e autorizzazioni per    

l'esposizione di pubblicità sulle strade della rete viaria regionale. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE,  

AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii., concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il Titolo II del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e ss.mm.ii., che 

disciplina la materia in oggetto; 

 

VISTO il Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Nuovo Codice della Strada – e ss.mm.ii che disciplina la materia in oggetto; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59  “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO il  D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112  “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato  alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la L.R. 6 agosto 1999, n. 14  “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge regionale 20 maggio 2002 n. 12 ”Promozione della costituzione dell’Azienda 

Strade Lazio – ASTRAL S.p.A.” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della  Giunta Regionale del Lazio n. 543 del 10.04.2001 “Individuazione 

della rete viaria  regionale, art.206 della L.R. 14/99, trasferimento alle Province della rete risultante 

ai sensi dell’art.124, 3° comma L.R. 14/99”;  

 

VISTA la deliberazione della  Giunta Regionale del Lazio n.421 del 16 settembre 2011 “Modifica 

deliberazione G.R. n.543 del 10 aprile 2001”; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. A05641 del 09.07.2013 di delega al Direttore Regionale 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche abitative; 

 

VISTO il Contratto di Servizio reg. cron. n.16712 del 23/10/2013 aggiornato ai sensi dell’art.6 del 

Contratto di Servizio rep. n.6023/2006 tra la Regione Lazio e l’ASTRAL S.p.A.; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 5 dell’art. 124 della suddetta L.R. 6 agosto 1999, n. 14 e 

ss.mm.ii., sono riservati alla Regione Lazio “la determinazione dei criteri relativi alla fissazione dei 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



canoni per le licenze e le concessioni nonché per l’esposizione di pubblicità lungo o in vista delle 

strade ed autostrade della rete viaria regionale”; 

 

RITENUTO necessario adeguare, per l’anno 2014, i canoni per concessioni e autorizzazioni per 

l’esposizione di pubblicità lungo o in vista delle strade della rete viaria regionale;   

 

TENUTO CONTO del contenuto della proposta di adeguamento dei canoni per concessioni e 

autorizzazioni per l’esposizione di pubblicità, per l’anno 2014, di cui alla determinazione 

dell’Amministratore Unico dell’ASTRAL S.p.A. n.9 del 09 ottobre 2013 e, nello specifico, 

dell’Allegato 2 “Anno 2014 – rete viaria regionale: adeguamento dei canoni per la pubblicità (con 

applicazione adeguamenti ISTAT)” alla medesima proposta; 

 

RITENUTO di poter recepire la suddetta proposta e, nello specifico, l’Allegato 2 “Anno 2014 – rete 

viaria regionale: adeguamento dei canoni per la pubblicità (con applicazione adeguamenti ISTAT)” 

alla medesima proposta; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’Allegato 2 “Anno 2014 – rete viaria regionale: adeguamento dei canoni per la 

pubblicità (con applicazione adeguamenti ISTAT)”, parte integrante della presente 

determinazione, di cui alla proposta dell’ASTRAL S.p.A. per i medesimi canoni; 

 

2. di provvedere conseguentemente all’adeguamento, per l’anno 2014, dei canoni per concessioni 

e autorizzazioni relative all’esposizione di pubblicità, lungo o in vista delle strade della rete 

viaria regionale.  

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 
 Dott. Raniero Vincenzo De Filippis 

 

 

 

 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 1/8
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO 2 

 

ANNO 2014  

 
RETE VIARIA REGIONALE: ADEGUAMENTO DEI CANONI 

PER LA PUBBLICITA’  

 

 

 

 (CON APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 2/8 

ANNO 2014 

CANONI PUBBLICITÀ STRADALE  

SULLA RETE VIARIA REGIONALE DEL LAZIO 

 

I canoni ed i corrispettivi dovuti per le concessioni e autorizzazioni relative all’esposizione 

della pubblicità lungo od in vista delle strade della rete viaria della Regione Lazio in gestione 

ad ASTRAL per l’anno 2014 sono così determinati, secondo le tabelle allegate: 

 

1. per la  “Pubblicità  lungo o in vista delle Strade della rete regionale - Regione Lazio”, si 

applicano le tariffe previste dalla tabella «A», secondo il prezziario allegato per i “cartelli 

pubblicitari” sia permanenti che temporanei e per la “pubblicità di servizi” abbinata ai segnali 

di indicazione (tabelle «A.1.a», «A.1.b» e «A.1.c»); 

2. per la “Pubblicità temporanea , nell’ambito di impianti per la distribuzione carburanti lungo 

le Strade della rete regionale – Regione Lazio”, connessa a campagne pubblicitarie 

promozionali a carattere nazionale, si applicano le tariffe previste dalla tabella «B», con 

riduzione al mese e/o al giorno della tariffa per metro quadrato. 

 

Ai valori del coefficiente tecnico di maggiorazione “Ri” Regionale attinente l’importanza delle 

strade della rete regionale tenuto conto dei flussi di traffico accertati, in attesa della loro 

determinazione, per l’anno 2014 verranno attribuiti i medesimi valori del coefficiente ANAS 

“Ki” attinente all’importanza della strada come previsti dal decreto ministeriale in data 14 

giugno 1965 e s.i.m. già applicati negli anni dal 2008 al 2013 e, per le strade per le quali non è 

stato comunicato il relativo valore, verrà attribuito un valore provvisorio medio pari a 3 (tre). 

 

Il coefficiente di rivalutazione monetaria “Kr” secondo l’indice ISTAT (INDICI NAZIONALI DEI 

PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI – GENERALE) per il periodo 1 

GENNAIO 2008 – 31 AGOSTO 2013 risulta pari a 1,12 

 
 

 
 
 

ELENCO  TABELLE  ALLEGATE 

 

PUBBLICITÀ  

Tabella "A" 

PUBBLICITÀ LUNGO O IN VISTA DI STRADE REGIONALI 

Tabella "B" 

PUBBLICITÀ TEMPORANEA SU IMPIANTI CARBURANTI LUNGO LE 

STRADE REGIONALI 

Tabelle "A.1" (A.1.a – A.1.b e A.1.c) 

PREZZARIO PUBBLICITA’ – IMPIANTI PUBBLICITARI LUNGO O IN VISTA 

DI STRADE REGIONALI 

 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 3/8 

Tabella “A” 

PUBBLICITÀ  LUNGO  O  IN  VISTA  DI  STRADE  REGIONALI 

 

Formula per la determinazione del canone di concessione: 

 

C= {[(Cv x mq + Mc x mq + Ms ) x Ri] + (Cv x mq x Kl )} x Kr 

 

dove: 

Cv = canone base al metro quadrato  = €/mq  12,50; 

N.B.:  per i “cartelli” pubblicitari e per la “pubblicità di servizi”, così come definiti 

dall’art. 47, comma 4, e dall’art. 77, comma 6, del Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione del nuovo Codice della Strada, la determinazione della superficie avverrà 

mediante l’individuazione di 3 (tre) classi di appartenenza per impianti monofacciali e 

di 3 (tre) classi di appartenenza per impianti bifacciali: 

a) Impianti monofacciali: 

a.1) fino a 3 mq  (tre metri quadrati); 

a.2) fino a 4,5 mq  (quatto virgola cinque metri quadrati); 

a.3) fino a 6 mq  (sei metri quadrati); 

b) Impianti bifacciali: 

b.1) fino a 6 mq  (sei metri quadrati); 

b.2) fino a 9 mq  (nove metri quadrati); 

b.3) fino a 12 mq  (dodici metri quadrati); 

per gli altri mezzi pubblicitari, si determinerà l’effettiva superficie di ciascuno di essi 

determinata al lordo della struttura dell’impianto espositivo; 

mq = superficie in metri quadrati del mezzo pubblicitario; 

Mc = maggiorazione per cartelli posizionati in area di distributori carburanti = €/mq 8,50; 

N.B.:  si applica lo stesso principio enunciato per Cv; 

Ms = quota aggiuntiva per occupazione, anche parziale, di pertinenze stradali in gestione 

ASTRAL = € 37,00 

N.B.:  la quota si applica quando la proiezione verso terra di qualsiasi elemento 

dell’impianto pubblicitario ricada, anche parzialmente, all’interno della proprietà 

stradale in gestione ASTRAL; 

Kl = coefficiente di maggiorazione per illuminazione pari a 1,5; 

Ri =       coefficiente tecnico di maggiorazione Regionale 

N.B.:  in attesa dell’applicazione dei valori del coefficiente tecnico di maggiorazione 

“Ri” Regionale attinente l’importanza delle strade della rete regionale tenuto conto dei 

flussi di traffico accertati, per l’anno 2014 agli “Ri” verranno attribuiti i medesimi 

valori del coefficiente ANAS “Ki” attinente all’importanza della strada, come previsti 

dal decreto ministeriale in data 14 giugno 1965 e s.i.m., già applicati negli anni dal 

2006 al 2013; 

Kr =  coefficiente di rivalutazione monetaria ISTAT pari a 1,12 

(periodo 1 GENNAIO 2008 – 31 AGOSTO 2013) 
 (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI – GENERALE)  

 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 4/8 

Tabella “B” 

PUBBLICITÀ  TEMPORANEA  SU  IMP.CARBURANTI  LUNGO STRADE  REGIONALI 

1) Autorizzazioni per periodi di esposizione quantificabili in mesi e per ciascun mese: 

 

C (mq/mese) = {[(Cv + Ms + Mc ) x Ri] + (Cv x Kl )}x Kr : 12 x N x S 
 

dove:  

Cv = canone base = €/mq  12,50; 

Ms = quota aggiuntiva per occupazione, anche parziale, di pertinenze stradali = €  37,00; 

Mc = maggiorazione per cartelli posizionati in area di distributori carburanti = €/mq . 8,50; 

Kl = coefficiente di maggiorazione per illuminazione pari a 1,5; 

Ri = coefficiente tecnico di maggiorazione Regionale  

N.B.:  in attesa dell’applicazione dei valori del coefficiente tecnico di maggiorazione 

“Ri” regionale attinente l’importanza delle strade della rete regionale tenuto conto dei 

flussi di traffico accertati, per l’anno 2014 agli “Ri” verranno attribuiti i medesimi valori 

del coefficiente ANAS “Ki” attinente all’importanza della strada, come previsti dal 

decreto ministeriale in data 14 giugno 1965 e s.i.m., già applicati negli anni dal 2006 al 

2013; 

Kr = coefficiente di rivalutazione monetaria ISTAT pari a 1,12 

         (periodo 1 GENNAIO 2008 – 31 AGOSTO 2013) 
         (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI – GENERALE)  
N = numero dei mesi rilevabili dalla richiesta di autorizzazione; 

S = Superficie totale degli impianti pubblicitari da assoggettare a canone. 
 

2) Autorizzazione per periodi di esposizione quantificabili in giorni e per ciascun giorno: 

 

C (mq/giorno) = {[(Cv + Ms + Mc ) x Ri] + (Cv x Kl )}x Kr : 365 x G x S 
 

dove: 

Cv = canone base = €/mq  12,50; 

Ms = quota aggiuntiva per occupazione, anche parziale, di pertinenze stradali in gestione 

ASTRAL = €  37,00; 

Mc = maggiorazione per cartelli posizionati in area di distributori carburanti = €/mq . 8,50; 

Kl = coefficiente di maggiorazione per illuminazione pari a 1,5; 

Ri = coefficiente tecnico di maggiorazione Regionale; 

N.B.:  in attesa dell’applicazione dei valori del coefficiente tecnico di maggiorazione 

“Ri” Regionale attinente l’importanza delle strade della rete regionale tenuto conto dei 

flussi di traffico accertati, per l’anno 2014 agli “Ri” verranno attribuiti i medesimi valori 

del coefficiente ANAS “Ki” attinente all’importanza della strada, come previsti dal 

decreto ministeriale in data 14 giugno 1965 e s.i.m., già applicati negli anni dal 2006 al 

2013; 

Kr = coefficiente di rivalutazione monetaria ISTAT pari a 1,12 

         (periodo 1 GENNAIO 2008 – 31 AGOSTO 2013) 
         (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI – GENERALE)  

G = numero dei giorni rilevabili dalla richiesta di autorizzazione; 

S = Superficie totale degli impianti pubblicitari da assoggettare a canone. 

                                                                                                                                   

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 5/8 

Tabella “A.1.a” 

PREZZARIO  PUBBLICITÀ  2013 -  IMPIANTI PUBBLICITARI LUNGO O IN VISTA DI 

STRADE REGIONALI 

CARTELLONISTICA MONOFACCIALE  fino a mq 3 ( tipologia “a.1” ) 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

M
O

N
O

F
A

C
C

IA
L

E
 

fi
n

o
 a

 m
q

 3
 d

i 
s
u

p
e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

 T
E

C
N

IC
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 R
I 

Ri = 1 42,00 83,44 105,00 146,44 70,56 112,00 133,56 175,00 

Ri = 1,5 63,00 125,16 126,00 188,16 105,84 168,00 168,84 231,00 

Ri = 2 84,00 166,88 147,00 229,88 141,12 224,00 204,12 287,00 

Ri = 2,5 105,00 208,60 168,00 271,60 176,40 280,00 239,40 343,00 

Ri = 3 126,00 250,32 189,00 313,32 211,68 336,00 274,68 399,00 

Ri = 3,5 147,00 292,04 210,00 355,04 246,96 392,00 309,96 455,00 

Ri = 4 168,00 333,76 231,00 396,76 282,24 448,00 345,24 511,00 

Ri = 4,5 189,00 375,48 252,00 438,48 317,52 504,00 380,52 567,00 

Ri = 5 210,00 417,20 273,00 480,20 352,80 560,00 415,80 623,00 

CARTELLONISTICA BIFACCIALE  fino a mq 6 ( tipologia “b.1” ) 

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

B
IF

A
C

C
IA

L
E

 

fi
n

o
 a

 m
q

 6
 d

i 
s
u

p
e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

 T
E

C
N

IC
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 R
I 

Ri = 1 84,00 125,44 210,00 251,44 141,12 182,56 267,12 308,56 

Ri = 1,5 126,00 188,16 252,00 314,16 211,68 273,84 337,68 399,84 

Ri = 2 168,00 250,88 294,00 376,88 282,24 365,12 408,24 491,12 

Ri = 2,5 210,00 313,60 336,00 439,60 352,80 456,40 478,80 582,40 

Ri = 3 252,00 376,32 378,00 502,32 423,36 547,68 549,36 673,68 

Ri = 3,5 294,00 439,04 420,00 565,04 493,92 638,96 619,92 764,96 

Ri = 4 336,00 501,76 462,00 627,76 564,48 730,24 690,48 856,24 

Ri = 4,5 378,00 564,48 504,00 690,48 635,04 821,52 761,04 947,52 

Ri = 5 420,00 627,20 546,00 753,20 705,60 912,80 831,60 1038,80 
 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 6/8 

Tabella “A.1.b” 

PREZZARIO  PUBBLICITÀ  2013 - IMPIANTI PUBBLICITARI LUNGO O IN VISTA DI 

STRADE REGIONALI 

 

CARTELLONISTICA MONOFACCIALE  fino a mq 4,5 ( tipologia “a.2” ) 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

M
O

N
O

F
A

C
C

IA
L

E
 

fi
n

o
 a

 m
q

 4
,5

 d
i 
s

u
p

e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

O
E

F
F

IC
IE

N
T

E
 T

E
C

N
IC

O
 R

E
G

IO
N

A
L
E

 R
I 

Ri = 1 63,00 104,44 157,50 198,94 105,84 147,28 200,34 241,78 

Ri = 1,5 94,50 156,66 189,00 251,16 158,76 220,92 253,26 315,42 

Ri = 2 126,00 208,88 220,50 303,38 211,68 294,56 306,18 389,06 

Ri = 2,5 157,50 261,10 252,00 355,60 264,60 368,20 359,10 462,70 

Ri = 3 189,00 313,32 283,50 407,82 317,52 441,84 412,02 536,34 

Ri = 3,5 220,50 365,54 315,00 460,04 370,44 515,48 464,94 609,98 

Ri = 4 252,00 417,76 346,50 512,26 423,36 589,12 517,86 683,62 

Ri = 4,5 283,50 469,98 378,00 564,48 476,28 662,76 570,78 757,26 

Ri = 5 315,00 522,20 409,50 616,70 529,20 736,40 623,70 830,90 

 

CARTELLONISTICA BIFACCIALE  fino a mq 9 ( tipologia “b.2” ) 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

B
IF

A
C

C
IA

L
E

 

fi
n

o
 a

 m
q

 9
 d

i 
s
u

p
e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

O
E

F
F

IC
IE

N
T

E
 T

E
C

N
IC

O
 R

E
G

IO
N

A
L
E

 R
I 

Ri = 1 126,00 167,44 315,00 356,44 211,68 253,12 400,68 442,12 

Ri = 1,5 189,00 251,16 378,00 440,16 317,52 379,68 506,52 568,68 

Ri = 2 252,00 334,88 441,00 523,88 423,36 506,24 612,36 695,24 

Ri = 2,5 315,00 418,60 504,00 607,60 529,20 632,80 718,20 821,80 

Ri = 3 378,00 502,32 567,00 691,32 635,04 759,36 824,04 948,36 

Ri = 3,5 441,00 586,04 630,00 775,04 740,88 885,92 929,88 1074,92 

Ri = 4 504,00 669,76 693,00 858,76 846,72 1012,48 1035,72 1201,48 

Ri = 4,5 567,00 753,48 756,00 942,48 952,56 1139,04 1141,56 1328,04 

Ri = 5 630,00 837,20 819,00 1026,20 1058,40 1265,60 1247,40 1454,60 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 7/8 

Tabella “A.1.c” 

PREZZARIO  PUBBLICITÀ  2013 -  IMPIANTI PUBBLICITARI LUNGO O IN VISTA DI 

STRADE REGIONALI 

 
CARTELLONISTICA MONOFACCIALE  fino a mq 6 ( tipologia “a.3” ) 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

M
O

N
O

F
A

C
C

IA
L

E
 

fi
n

o
 a

 m
q

 6
 d

i 
s
u

p
e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 

P
R

O
P

R
IE

T
À

 S
T

R
A

D
A

L
E

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

 T
E

C
N

IC
O

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 R
I 

Ri = 1 84,00 125,44 210,00 251,44 141,12 182,56 267,12 308,56 

Ri = 1,5 126,00 188,16 252,00 314,16 211,68 273,84 337,68 399,84 

Ri = 2 168,00 250,88 294,00 376,88 282,24 365,12 408,24 491,12 

Ri = 2,5 210,00 313,60 336,00 439,60 352,80 456,40 478,80 582,40 

Ri = 3 252,00 376,32 378,00 502,32 423,36 547,68 549,36 673,68 

Ri = 3,5 294,00 439,04 420,00 565,04 493,92 638,96 619,92 764,96 

Ri = 4 336,00 501,76 462,00 627,76 564,48 730,24 690,48 856,24 

Ri = 4,5 378,00 564,48 504,00 690,48 635,04 821,52 761,04 947,52 

Ri = 5 420,00 627,20 546,00 753,20 705,60 912,80 831,60 1038,80 

 

CARTELLONISTICA BIFACCIALE  fino a mq 12 ( tipologia “b.3” ) 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

B
IF

A
C

C
IA

L
E

 
fi

n
o

 a
 m

q
 1

2
 d

i 
s

u
p

e
rf

ic
ie

 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

S
E

N
Z

A
 I

L
L

U
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 S

E
N

Z
A

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

C
A

R
T

E
L

L
O

N
IS

T
IC

A
 S

U
 A

R
E

E
 D

I 

D
IS

T
R

IB
U

T
O

R
I 

C
A

R
B

U
R

A
N

T
I 

C
O

N
 I
L

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

E
 C

O
N

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 

D
I 
P

R
O

P
R

IE
T

À
 S

T
R

A
D

A
L

E
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

O
E

F
F

IC
IE

N
T

E
 T

E
C

N
IC

O
 R

E
G

IO
N

A
L
E

 R
I 

Ri = 1 168,00 209,44 420,00 461,44 282,24 323,68 534,24 575,68 

Ri = 1,5 252,00 314,16 504,00 566,16 423,36 485,52 675,36 737,52 

Ri = 2 336,00 418,88 588,00 670,88 564,48 647,36 816,48 899,36 

Ri = 2,5 420,00 523,60 672,00 775,60 705,60 809,20 957,60 1061,20 

Ri = 3 504,00 628,32 756,00 880,32 846,72 971,04 1098,72 1223,04 

Ri = 3,5 588,00 733,04 840,00 985,04 987,84 1132,88 1239,84 1384,88 

Ri = 4 672,00 837,76 924,00 1089,76 1128,96 1294,72 1380,96 1546,72 

Ri = 4,5 756,00 942,48 1008,00 1194,48 1270,08 1456,56 1522,08 1708,56 

Ri = 5 840,00 1047,20 1092,00 1299,20 1411,20 1618,40 1663,20 1870,40 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



 

via del Pescaccio 00166 Roma  

tel. + 39 0651687516  fax + 39 0651687531

96/98 

APPLICAZIONE ADEGUAMENTI ISTAT (al 31/08/2013) 8/8 

 

28/11/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98


